
Determina n.  11 del 15/01/2024

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento

     

Oggetto: Progetto  esecutivo  per  l’intervento  “Opere  di  ripristino  della  sezione  idraulica  del  Canale
Mollarella e di due affluenti attraverso il taglio della vegetazione e la rimozione di detriti presenti in alveo
nel  territorio di Licata  -  CUP: G68H22001130001 - Programma Operativo Complementare (POC) 2014-
2020.

DETERMINA APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO  
a seguito Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Premesso che:

 Con  D.S.G.  n.  534/2023  del  14/07/2023 dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della
Sicilia, è stato approvato il progetto esecutivo con il seguente Q.T.E.:

                               



 Con  il  D.S.G.  di  cui  sopra,  è  stata  approvata  la  Convenzione  tra  l’Autorità  di  Bacino  e  il
Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritta in data 27 giugno 2023, che definisce le funzioni, i ruoli
e le attività fra i due Dipartimenti per la realizzazione delle opere di ripristino della sezione idraulica
del canale Mollarella e di due affluenti attraverso il taglio della vegetazione e la rimozione di detriti
presenti in alveo nel territorio del Comune di Licata (AG) CUP G68H22001130001 nell’ambito del
P.O.C.  2014-2020,  e  contestualmente  procedeva  alla  revoca  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento Ing. Orazio Portelli dell’Autorità di Bacino, e al finanziamento e alla prenotazione
dell’impegno di spesa;

 Con D.D.G. n. 1258/2023 del 11/08/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico, si è provveduto alla
nomina del responsabile unico del progetto, del direttore dei lavori, dell’Ufficio di direzione lavori,
dei  collaboratori  e  CSE  come  esposti  nel  seguito  Responsabile  unico  del  progetto  nonché
Responsabile dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del nuovo Codice dei contratti D.Lgs. n.
36/2023 e del relativo allegato I.2 nonché del D.Lgs. n. 81/2008 T.U. in materia di sicurezza, per
l’intervento P.O.C. 2014 - 2020 – Opere di ripristino della sezione idraulica del canale Mollarella e
di due affluenti attraverso il taglio della vegetazione e la rimozione di detriti presenti in alveo nel
territorio del comune di Licata (AG) CUP G68H22001130001, il dott. Carmelo Florio, funzionario
direttivo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento;
Direttore dei  lavori  e coordinatore della  sicurezza in fase di  esecuzione: dott.  Gerlando Sciumè,
funzionario direttivo Genio Civile Agrigento;
Direttore operativo nonché incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di gara:
geom. Francesco Mirabelli, funzionario direttivo Genio Civile Agrigento;
Ispettore di cantiere: geom. Salvatore Cammalleri, funzionario direttivo Genio Civile Agrigento;
Supporto al R.U.P.: Dott.ssa Giuseppina Taibi, I.D. Autorità di Bacino;
Collaboratore alle attività della D.L..: sig.ra Marika Schiano di Cola, I.D. Autorità di Bacino;

 Con D.D.G. n. 1434/2023 del 14/09/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico, si è provveduto alla
integrazione del gruppo di lavoro già costituito ed alla parziale modifica delle nomine già conferite
con il decreto D.D.G. n. 1258 sopra citato  per l’esecuzione dell’intervento specificato in epigrafe
secondo le indicazioni fornite dall’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento con la
sopra citata nota prot. 120366/2023, esposti nel seguito:
Incaricato della predisposizione e del controllo delle procedure di gara: geom. Salvatore Alessi, in  
sostituzione del geom. Francesco Mirabelli;
Coordinatore della sicurezza in fase di  esecuzione:  geom. Gianfranco Vullo,  in sostituzione del  
dott. Gerlando Sciumè;
Collaboratore alle attività del R.U.P. e della D.L: geom. Salvatore Alessi;

 In seguito alla entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 36/2023, che prevede all’art.
41 comma 14: “Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo posto a base di gara, la
stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della manodopera
secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati
dall’importo  assoggettato  al  ribasso.  Resta  ferma  la  possibilità  per  l’operatore  economico  di
dimostrare  che  il  ribasso  complessivo  dell’importo  deriva  da  una  più  efficiente  organizzazione
aziendale” ed  in  seguito  alle  cessazioni  delle  misure  in  tema  di  Covid-19,  in data  25/09/2023,
l’Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento Arch. Salvatore La
Mendola, con nota n. 123183 del 18/09/2023, ha disposto l’incarico per l’adeguamento del progetto
esecutivo al nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 al F.D. Dott. Gerlando Sciumè, già nominato

                               



Direttore dei Lavori, che in data 25/09/2023 ha provveduto ad aggiornare il progetto con il seguente
quadro economico:

IMPORTO   

  Lavori € 358.821,80 
  Sicurezza € 7.325,05 

SOMMANO I LAVORI € 366.146,85 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,000577% sui lavori) 7.325,05 
Costo netto manodopera incluso nei lavori 61.211,39 
                                                            a detrarre 68.536,44 € 68.536,44 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 297.610,41 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  B.1) I.V.A.al 22 % su A 80.552,31 
  B.2) Spese tecniche 80% del 2% c2 e c.3 art. 45 D.Lgs 36/2023 5.858,35 
  B.3) Vigilanza cantiere c10 art. 41 D.Lgs 36/2023 6.000,00 
  B.4) Spese di produzione progetto 500,00 
  B.5) Contributo ANAC 225,00 
  B.6) Indennità di occupazione temporanea 1.000,00 
  B.7) Spese per accertamenti di laboratorio 3.000,00 
  B.8) Oneri discarica 20.000,00 
  B.9) Imprevisti 15.217,49 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 132.353,15 € 132.353,15 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 498.500,00

Visto: 

 il D.S.G. 931/2023 del 17/11/2023 del Dipartimento Regionale dell’Autorita’ di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia  Servizio 8 - Attuazione Interventi A Titolarita’ o a Regia, di approvazione
del progetto  esecutivo  adeguato  al  Codice  dei  contratti  adottato  con  D.Lgs  36/2023  dei  lavori
“Opere di ripristino della sezione idraulica del Canale Mollarella e di due affluenti attraverso il
taglio della vegetazione e la rimozione di detriti presenti in alveo nel territorio di Licata” CUP :
G68H22001130001 con il seguente quadro economico aggiornato:

IMPORTO 
  Lavori € 358.821,80   
  Sicurezza € 7.325,05 

SOMMANO I LAVORI € 366.146,85 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,000577% sui lavori) 7.325,05 
Costo netto manodopera incluso nei lavori 61.211,39 
                                                            a detrarre 68.536,44 € 68.536,44 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 297.610,41 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  B.1) I.V.A.al 22 % su A 80.552,31 
  B.2) Spese tecniche 80% del 2% c2 e c.3 art. 45 D.Lgs 36/2023 5.858,35 
  B.3) Vigilanza cantiere c10 art. 41 D.Lgs 36/2023 6.000,00 
  B.4) Spese di produzione progetto 500,00 
  B.5) Contributo ANAC 225,00 
  B.6) Indennità di occupazione temporanea 1.000,00 
  B.7) Spese per accertamenti di laboratorio 3.000,00 
  B.8) Oneri discarica 20.000,00 
  B.9) Imprevisti 15.217,49 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 132.353,15 € 132.353,15 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 498.500,00

                               



 la Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023, in materia di scorporabilità dei costi della manodopera
nell’ambito del d.lgs. 36/2023, in data 22/12/2023, si è proceduto all’aggiornamento del Quadro
economico includendo il costo della manodopera prevista in progetto nell’importo dei lavori a base
d’asta;

DETERMINA

 che la premessa narrativa forma parte  integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

 di approvare il nuovo quadro economico, come qui di seguito riportato:

IMPORTO 
  Lavori € 358.821,80 
  Sicurezza € 7.325,05 

SOMMANO I LAVORI € 366.146,85 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,000577% sui lavori) 7.325,05 

                                                        A detrarre 7.325,05 € 7.325,05 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 358.821,80 
Costo netto manodopera incluso nei lavori € 61.211,39

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  B.1) I.V.A.al 22 % su A 80.552,31 
  B.2) Spese tecniche 80% del 2% c2 e c.3 art. 45 D.Lgs 36/2023 5.858,35 
  B.3) Vigilanza cantiere c10 art. 41 D.Lgs 36/2023 6.000,00 
  B.4) Spese di produzione progetto 500,00 
  B.5) Contributo ANAC 225,00 
  B.6) Indennità di occupazione temporanea 1.000,00 
  B.7) Spese per accertamenti di laboratorio 3.000,00 
  B.8) Oneri discarica 20.000,00 
  B.9) Imprevisti 15.217,49 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 132.353,15 € 132.353,15 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 498.500,00

 di disporre, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente
determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale del Servizio Ufficio
Genio Civile di Agrigento.

 F.TO  Il Responsabile Unico del Progetto
(Dott. Carmelo Florio)

  F.TO  Il Dirigente del Servizio
    INGEGNERE CAPO

    (Arch. Salvarore La Mendola)

                               


